regerens , certo certius hac ratione sibi detrimentum allatum iri , & novisse se aliquot similis planè constitutionis , & temperamenti , qui hausto frigido potu perierint ; sed neglectis his Peripatetici argumentis æger gelidum cogebatur assumere , qui tamen vix unico evacuato vitro tetris corripitur convulsionibus , & ad plures allegatur . Patet sanè hinc , quam malè suis ægris consulant , qui nulla ipsorum Idiosyncrasia ratiōne habitâ pressè suæ medendi methodo inhærent , & quantum sit , invitâ ac repugnante naturâ aliquid hic moliri . Agit quidem & naturæ interdum rectorem Medicus ; sed ut plurimum ejus etiam minister audit , cui incumbit præeuntis sibi ducis motum solicitè observare , & quo vergat optima hæc morborum medicatrix , curiosius dispicere , nihilque agere , quod eam in ægri salutem aliquid molientem ullo modo turbet , aut impedit . Placet hīc , cum multorum possem afferre , unius Thoneri , Practici certè exercitatisimi & felicissimi , subnectere suffragium , qui annorum 64 experiētiā edoctus Obs. suarum l. i. de febr. contin. p. 33. juniores præsertim Medicos ita alloquitur . *Id junioribus* , inquit , *seriò observandum inculco* , *ut in sua Praxi* , *præsertim in delicatioribus naturis* , *& sexu fœmineo* , *abstineant ab iis* , *quæ odore vel sapore irritare ac offendere queant* ; *atque id cognoscere licet diligenti cuiusque ægri naturæ disquisitione instituta* . Et porrò eod. libr. de febr. interm. p. 73. ita scribit : *oportet Medicum esse catum & cautum in præscribendis remediis* , *prius diligenter perscrutando cuiusque naturam* , *prout per facultates humanas licet* .

Luculentius autem patescit contemplationis hujus utilitas, si magnam porrò consideremus, quæ in alterandis corporibus occurrit, differentiam; dum alii facile, alii contra difficillime assumtorum vires experiuntur: cuius proin exacta cognitio in molienda imprimis catharsi tutissimam Medico facem præferet. Cum enim sint, qui strictam nimis, valdeque immorigeram habent alvum, nonne illa hinc fluit regula, non semper in lenioribus purgantibus subsistendum, sed interdum ad fortiora, imò fortissima procedendum? Fateor, Sennatta, passulata, tamarindinata, & id genus alia benigna in plurimis subjectis præstanta feliciter exequi, & hinc modo non ubique præferenda: parum tamen in aliis hīc sæpe efficeremus, nisi cammoniata, helleborata, & id genus validiora ad manum essent. Rotundus interdum, quoddici solet, malo nodo quærendus est cuneus: &, ut juxta Coi regulam, l. de loc. in hom. 55. morbis debilibus pharmacis non fortibus, sed fortibus, fortioribus utendum; sic subjectis quidem debilibus debilia, fortiora verò fortibus hic pariter convenient. Pro ratione corporum igitur hæc quoque seligenda, & justa præsertim dosi ægrotanti propinanda. Certè non tam in aliorum remediorum, quam in determinanda purgantium dosi error facilis est: in quantum peccare non semper est dosin supergredi, sed & infra eam subsistendo peccare possumus. Neque enim hīc idem de purgantibus propriè dictis valet, quod de vomitoriis Antimoniatis alias notum est; illa scilicet, etiam si sensibiliter non operentur, magnam tamen vel insensibiliter corpus humore morboſo liberando præstare utilitatem. Aliter longè comparatum est cum purgantibus, utpote quæ, si minori dosi exhibeantur, ut subsistant, præter tormina, & cruciatus, quos ægro excitant, indelebile quoque sæpe vitium humoribus inducunt; id, quod Gregor. Horstius Cas. Chir.

Obs. 26. notabili exemplo confirmat. Temerarium alias & culpandæ audaciæ plenissimum illud fuit tentamen, quo empiricus quidam asciticum, variis jam remediis in cassum tractatum, sequenti pulvere restituit : Rx. Tartar. Vitriol. Æs Gum. Gutt. Æs. Rad. Gialap. el. Æs. Sal. Vitriol. alb. Æs. fol. aur. nō 3. M. F. pulv. quem cum patiens simul, & semel ex cerevisia calida sumisset, & ingentem humoris serosi copiam plus centum dejectionibus per biduum excrevisset, nullo alio adhibito medicamento brevi convaluit; ut vide re est apud Timæum à Guldenk. l. 3. Obs. cas. 25. Quod licet ex Arte proscribendum, & nulli rationali Medico imitandum sit experimentum ; patet tamen vel hinc, quantum inter corpora purgantibus solicitanda sit discriminem; dum multa levibus quidem expugnari possunt præfidiis, ubi contra alia robur quasi, & æs triplex medicamentorum efficaciam opponunt. Non nimis ergò hic timidum esse decet; sed si in uno, vel altero ferreæ ejusmodi naturæ nobis occurrant, fortiora etiam, & subiectis adæquata pharmaca advocanda. Atque sic non tutò saltem, sed & cito pariter, ac jucundè sæpe curatio absolvitur. Id, quod varia celeberrimorum Praætorum monumenta abundè testantur : inter quos unum Thonerum iterum memorâsse sufficiat, qui virgini Göppingensi, diude alvi duritie conquestæ, & aliorum Medicorum præscriptis in cassum tractatæ, sequentes pilulas ex voto cedentes ordinavit, Rx. Extr. panchym. Croll. Æs Extr. pilul. coch. Æi Essent. Scammon. gr. Vij. c. 2q. Meliss. f. pilul. nō is, ceu in append. Observ. de vario purg. gen. id recenset.

XXVI.

Sed cum non omnes robustis ejusmodi lateribus sint præditi, sed alii temperamenti planè diversi & delicatioris naturæ obveniant; graviter contra ab hac parte, si drasticis medicamentis hæc corpora tractare velis, peccari posse nemmo non videt. Scilicet, dari eorum plurimos, quibus nullo fere

ferè negotio alvum movere liceat , per causas modò allatas
cognovimus; nec quotidiana hīc experientia exemplis desti-
tuitur. Exhibere autem his & similibus fortiora purgantia,
quid esset aliud, quam magnum in iis excitare humorum
motum , vires citra necessitatem perdere , & immaturam , i-
mò repentinam sæpe ægrotanti mortem inducere ? Neque
enim , quod nonnulli existimant , illa, quæ per draſtico ejus-
modi educuntur , talia semper in corpore fuerunt , sed talia
potius fiunt , cum certum sit , nimia eorundem operatione
humores laudabiles quoque liquefcere , serescere , corrupti ,
fœtorem nancisci , imò indelebile , nec ullis dein Artis præ-
ſidiis corrigendum vitium suscipere. Id quod Medicinæ ille
Candidatus , Monspelii degens , suo damno expertus , qui ,
cum pingui fatis habitu , plenoq; vultu incederet , cathartico
quodam à Professore ejusdem loci propinato hypercatharsin
tantam incurrit , ut ſecutis octoginta circiter dejectionibus
maciem exin nunquam iterum emendandam contraxerit ;
ceu Borellus Obs. cent. 2, hist. 64, ex ipsius Medici relatione
hoc annotat. Scilicet , ut fortiora fortibus , ſic contra iterum
mollioribus his evacuantia conducunt leniora , talia nempe ,
quæ materiam quidem in his peccantem commode exclu-
dant , interim non maiores motus , quam pro eliminando
noxio opus erat , excitent. Ut bene illi Medicis præſertim
junioribus consulant , qui , quotiescunq; morbi id fert con-
ditio , ſemper à blandioribus purgantibus incipiendum , &
ſuccesſivè demum ad fortiora progrediendum eſſe docent.
Atque ſic procedendo doctissimus Sylvius triginta illis ,
& pluribus , quibus Medicinam fecit , annis nunquam ſe hy-
percatharsin moviffe gloriatur. Et , quod ſi celeberrimo-
rum Practicorum auctoritates hīc dispicio , lenioribus eva-
cuantibus eos omnes ferè delectatos , & invitos ad fortiffi-
morum uſum ascendiffe deprehendo. Evidem , quod Ve-
teres concernit , eos levioribus purgantibus planè caruiffe ,

vulgaris quorundam opinio est. Attamen & his, si non secundum omnem materiam, saltem secundum methodum & cognita eadem, & probata fuisse, in eximia de len. med. exim. usu dissert. egregiè edisserit Excellentissimus Meibomius Artis & Doctrinæ Decus, Præceptor meus ætatem suspicendus. Qui quidem benignis utendi ritus progressu temporis magis, magisque invaluit, adeò, ut saniores haec tenus ubiq; Practici eundem, ceu firmæ experientiæ innixum, fuerint amplexi. Sic familiaris Juliæ nostræ ornamento Cl. Conringio erat pulvis, qui habebat crystall. Tart. Æij Resin. Gi. alap. gr. ij, quo feliciter in curanda Sueciæ Regina utebatur; ceu patet ex consilio ejus Epist. Tim. à Guld. l. 3. inserto. Et quantum præstiterit passulis suis minoribus, uti & prunis laxativis Thonerus, ex observat. Ejus l. 2. ubi pro referanda alvo mirè illa deprædicat, fatis liquet. Ut plurium exempla, quæ in promptu alias essent, nunc non adducam. Vide runt quippe Viri præstantissimi, levibus ut plurimum in statu suo naturali conservari, & ad eum reduci posse corpus; unde, quod facili præstati potuit operâ, id magno agere apparatus, supervacaneum, imò noxiū duxerunt. Quemadmodum idcirco pessimus ille empiricorum, agyrtarum, balneatorum, & id genus medicastrorum mos est, qui nullâ habitâ subjecti ratione fortissima sua, & firmis solummodo lateribus applicanda draistica propinant, hoc ipso demum felices, quod prosperos eorum successus sol aspiciat, adversos, quorum longè maximus sic erit numerus, terra tegat. Verum enim verò si considerarent, qui hujus sunt farinæ homines, quantum sic procedendo & ægrotanti damnum, & conscientiæ suæ offendiculum præberent, methodum hanc in generis humani perniciem natam facile desererent, & intra officii sibi demandati limites lubentes se continerent. Non de lignis hīc, aut lapidibus, sed de humano luditur corio, humano inquam, quod sapientissimus Conditor exa-

& sis

Etissimum bonitatis, & omnipotentiæ suæ speculum esse voluit, quod proin, qui temerè corrumpit, næ gravem is aliquando, nisi resipuerit, delicti pœnam luet. Et manet verum, non aliorum magis, quam evacuantium medicamentorum usu evidentem corpori humano posse creari noxam. Unde Willisius Pharm. rat. part. I. p. 99. solicite adeò monet, ut quisquis vivere, & sanitatem retinere cupit, empiricos cum suis ut plurimum mercurio, elaterio, similibusque paratis drasticis cane pejus & angue devitet. Quemadmodum experientissimus pariter Thonerus in perniciosum hoc hominum genus acerbè invehitur, quando eleganti simul simili illa exigua quidem dosi ingestā, ast mox $\alpha\tau\omega$ $\kappa\alpha\tau\omega$ violentiam suam exserentia purgantia cum Ichneumone comparat, mure scilicet Indico, qui ob insitam cum crocodilo antipathiam in ejus ad littus maris apricantis & hiante riectu dormientis fauces placide se insinuare, & ventrem mox perforare dicitur; ceu hæc legi possunt lib. Ejus 6. ep. 26. Ut prudentissimè idcirco à Magistratu prospectum Italiaz sit, ubi in singulis ferè civitatibus loco publico affixæ conspiciuntur tabulæ, cum inscriptione: *Nomina Medicorum, quibus licitum in hac urbe purgantia præscribere;* ceu Timæus à Guldenk. Obs. I 3. cas. 16. id refert. *Magna enim,* ut ejusdem Timæi verbis finiam, *in molienda catharsi opus est cautione, etiam dodis interdum non satis expedita.*

XXVII.

Quod de purgantibus propriè dictis sic adduximus, id de aliis etiam evacuantium generibus suo modo verum erit. Obtinet id in emeticis quoque; quorum cum iuxta etiam, sed certo effectu non destituta dentur, hæc sanè tanquam tutiora in multis subiectis fortioribus anteponenda. Obtinet id in sudoriferis; in quorum applicatione id utique sollicitè inquirendum, an non fixa præstent volatilibus? Lubens equidem id confiteor, magnam volatilibus inesse penetrans-

ne trandi vim, magnam malignum quoddam ē sanguine expellendi efficaciam. Interim cum sint, qui pessimè eorum usum ferunt, id, quod camphoræ exemplo declaravimus, his penetrantia talia, & activa applicare velle, quid esset aliud, quam ægrotantis damna intendere, &, quod dici solet, oleum igni admovere? Fixa igitur in his ubique præferenda volatilibus; utpote quorū diligenti usu citra magnam humorum commotionem, citra calorem, & symptomatum exacerbationem id pariter obtinetur, quod ab aliis expectare poteras. Taceo, ratione ipsius morbi sæpe non convenire volatilia, ubi verò fixa rem totam absolvunt. Et sic vulgaria illa quidem, sed longo usu comprobata, Carduum benedictum, Rob Sambuci, oculos cancri, cornu cervi, mandib. luc. pisc. & id genusalia, excellentissimis Practicis inter arcana esse video. Quām quidem cautelam de diureticis etiam remediis, quorum alia violentius stimulant, alia abstergendo tantum agunt, &, quod aquositate sua urinam proliciant, tutiora observantur, notâsse operæ pretium erit. Vid. supra citata Cl. Dn. Meibomii de lenior. med. exim. us. dissert. ubi & de fortioribus & acrioribus medicamentis externis non in quibusvis corporibus adhibendis salutare monitum annexitur.

XXIV.

Nec illa tandem, quam de functionibus proposuimus, Idiosyncrasiarum contemplatio fructu suo destituitur. Emergit enim hinc celebris illa, & eximum in Arte usum habens Praxeos regula, Medicum spectatorem interdum age re rectius, quam actorem, & optimam sæpe, secundum divinum senem, Medicinam esse, nulla uti. Sit v. g. ut in expofitum jam de evacuatione menstrua exemplum hæc applicemus, in Plethorae constitutionis fœmina immoderatorem contingere, vel nimietate, vel diuturnitate, vel frequentia mensium fluxum. Quæritur, an fluxus ille curandus,

randus, an sibi relinquendus? Ubi quidem, si bene eum ferat mulier, nec nimium inde debilitetur, eum non attingere, quam intempestiva arte suppressore utique præstat: magna siquidem inter illam, quæ per uterus singulis mensibus excernitur, sanguinis copiam in mulieribus occurrit differentia, sic, ut quæ in nonnullis nimia audit, & Medicam exposcit opem, in aliis maximè naturalis sit, ac ordinaria, nequaquam proin Artis præsidiis impugnanda. Quemadmodum in cæteris etiam evacuationibus, diarrhœis sc. narium hæmorrhagiis, aliisque id pariter obtinet, in quibus non tam exeuntis humoris quantitas, quam euphoria venit respicienda: juxta recensitum jam Hippocr. aphor. l. i. 25. Cumque sint, qui imminutæ functionis respectu diutius in ediam naturaliter tolerant; hi ægrotantes ad cibum sumendum non nimium cogendi, sed sibi potius hac in parte relinquendi. Vulgatum quippe est illud; sobrietate, & abstinentia multi curantur morbi. Quod si ullibi verum, certè in hujusmodi subjectorum affectus id venit applicandum; in quibus nullis magnopere alimentis natura onerata materiam peccantem melius digerit, felicius consumit, & facilius exterminat. Atque sic Aurelium Imperatorem, aliosque, solâ abstinentiâ morbos suos abegisse constat. Tandem, quod & illos, in quibus functio quædam depravatur, concernit; præstat sanè hos, præsertim, si vel primus ortus, vel invenitata consuetudo vitium induxit, non curare, quam curando se, artemque prostituere, &, quod dici solet, sine spe prædæ in scopulo morari. Neque enim natura hac in parte nostris cedit conatibus; quam si, quod in proverbio est, vel furca nitaris expellere, subinde tamen recurrere experientia testis est. Id, quod pluribus propterea non astruo, sed in eo, tanquam in re apud omnes in confessu posita, acquiesco.

XXIX.

Patet tamen vel ex his, magnam esse corporum, quæ
Medico

Medico tractanda obveniunt , differentiam , & propriam sa-
nè ac plane peculiarem naturam , atque hanc proin , si saluta-
rem sibi quis promittere velit eventum , in Arte facienda u-
bivis respiciendam . Quemadmodum enim alias , qui bene
distinguit , bene docere dicitur ; sic potissimum & hīc , qui in-
dividuas variorum ægrorum proprietates sollicitius distin-
guit , is reetè demum curat . Et valet hic quoque egregium
illud , & nunquam satis in Praxi laudandum doctissimi Val-
lesii Judicium , quando meth. med. l.4. c.2. ita loquitur : mul-
ta sunt in Arte Medica , in quibus urgenter causa ab arte rece-
dere ars est . Nam cum sint in ea multa præcepta legitima , &
regularia , perpetua tamen nulla sunt , & qui ullababet pro perpe-
tuis , & in violabilibus , methodicus dici potest , rationalis au-
tem minimè . Nam rationalis non curat ex libello , aut commen-
tario , sed ut in re quavis exercitata ratio didat , &
nullis se legibus , tanquam pragmaticis
obligat .

Et sic claudio : sit hinc Gloria sola Deo !

SIc Medici sensim studii oblectamima sentis !
Namque favet cœptis JULIA clara Tuis.
Gratulor ex animo superatum ritè laborem ;
Propitiusque Deus fit Tibi porrò precor .
Dirigat Is praxin ! Crescat sic Gloria Jovæ ,
Robur & ægrotis , & Tibi firma salus .

*Hac Fratri unico pietatis ergo
apponere voluit*

Conrad Johann Kramer,
S.S. Theol. Stud.